市委办公室  市政府办公室

关于建立市领导挂钩联系优势产业链制度的通知

各县（市）区党委和人民政府，徐州经济技术开发区、徐州

高新技术产业开发区、徐州淮海国际港务区党工委和管委会，

市委各部委办局，市各委办局（公司），市各直属单位，驻徐

各部省属单位：

为深入学习贯彻党的十九届五中全会和习近平总书记视

察江苏重要讲话指示精神，认真落实党中央、国务院和省委、

省政府决策部署，加快打造贯彻新发展理念区域样板，着力

构建支撑高质量发展的现代产业体系，提升我市产业自主创

中共徐州市委办公室文件
徐委办〔2020〕147 号

  ★

— 1 —

新水平，推动优势主导产业发展，市委、市政府决定，建立

市领导挂钩联系优势产业链制度。现就有关事项通知如下。

一、提高思想认识。实施市领导挂钩联系优势产业链制

度，是深入贯彻习近平总书记关于制造业高质量发展重要论

述，扎实做好“六稳”工作、全面落实“六保”任务，服务全省

“争当表率、争做示范、走在前列”大局的重要举措，也是

我市深入实施“工业立市、产业强市”战略，加快构建现代

产业体系，提升产业链供应链现代化水平的重要抓手。各地

各部门要切实提高认识，积极抢抓全球产业链调整机遇，科

学谋划“十四五”时期我市产业发展的思路举措，聚焦重点、

精准施策，推动创新链与产业链“双向融合”，加快形成现代

产业竞争优势，为在新的起点上打造贯彻新发展理念区域样

板提供有力支撑。

二、强化机制保障。建立各优势产业链的产业强链专班，

在挂钩联系的市领导组织下开展工作。市工业和信息化局、

市发展改革委、市科技局作为专班牵头部门，主要负责同志

要统筹谋划部署，分管负责同志要具体抓好落实，并明确一

个业务处室牵头推进。牵头部门要会同市相关职能部门，组

织相关产业专家、智库、专业服务机构人员等组成产业强链

专班，锚定高新技术产业、战略性新兴产业和“四新经济”主

攻方向，立足我市产业规模优势、配套优势和部分领域先发

优势，进一步细化任务书、路线图、时间表和责任人，制定

实施具体工作方案。各产业强链专班人员和工作方案，要于

— 2 —

2021 年 1 月 15 日前报挂钩联系的市领导，并报市工业和信

息化局 （联系人：扈云亮，联系电话：83733575）。

三、紧密结合实际。坚持有所为、有所不为，聚焦最有

条件、最有优势、最有潜力的领域，精准实施延链补链强链

工程，避免产业发展“大而泛”“小而全”。一要与省优势产

业链紧密衔接，明确徐州在产业链中的角色定位，努力为全

省产业发展贡献徐州力量。二要与市领导挂钩联系重点工业

企业、重大产业项目紧密衔接，相对保持工作的延续性，更

好发挥挂钩联系优势。三要与“十四五”规划紧密衔接，把

握未来产业发展趋势，围绕重点领域加强前瞻布局，推动我

市打造优势产业链工作行稳致远。

四、推动任务落实。各地各部门要加强协同配合，形成

工作合力，着力推动市领导挂钩联系优势产业链工作落细落

实。要认真梳理产业链发展现状，剖析产业链长板和短板，

找准产业链供应链的堵点断点痛点，围绕产业链部署创新链、

围绕创新链布局产业链，排出重点项目和企业，研究实施若

干针对性、个性化的政策举措，“一链一策”推动产业强链工

作。要建立工作进展报告制度，各牵头部门要及时将挂钩联

系优势产业链工作的推进情况、亮点成效和问题清单，报挂

钩市领导和市工业和信息化局。市委常委会将不定期听取进

展情况汇报。

市工业和信息化局要切实发挥牵头抓总作用，加强工作

协调、对上衔接和情况综合，协助各产业强链专班解决推进

— 3 —

中的困难和问题，确保市领导挂钩联系优势产业链制度推进

到位、取得实效。

附件：1.市领导挂钩联系优势产业链工作方案

2.市领导挂钩联系优势产业链目录

                     中共徐州市委办公室

徐州市人民政府办公室

                                2020 年 12 月 25 日

— 4 —

附件 1

市领导挂钩联系优势产业链工作方案

为深入实施“工业立市、产业强市”战略，保障产业链

供应链稳定，畅通产业循环，促进强链补链，推动核心技术

自主化、产业基础高级化和产业链现代化，构建自主可控的

现代产业体系，提出如下工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻习近平总书记视察江苏重要讲话指示精神和关于制造业高

质量发展的重要论述，坚定不移贯彻新发展理念，坚持把发

展经济着力点放在实体经济上，充分发挥徐州制造业产业链

集群优势和配套优势，以市领导挂钩联系牵引工作推进，以

强链专班运作夯实支撑保障，以专属政策集成促进固链稳企，

推动创新链与产业链“双向融合”、关键领域突破与全产业链

推进并行，打造一批“链主企业”“隐形冠军”和具有国际竞

争力的先进制造业集群，为打造贯彻新发展理念区域样板、

建设“强富美高”新徐州提供有力支撑。

二、工作目标

围绕全市“六大战略性新兴主导产业”和“四大传统优

势产业”中优势突出的行业门类和拳头产品，以增强产业链

— 5 —

稳定性、安全性和竞争力为重点，加快形成更加集聚的发展

格局和更加完善的产业链条，全面构建核心技术可控、产业

链安全高效、产业生态循环畅通的先进制造业体系，进一步

巩固优势产业国内循环重要发起点和联结点地位，加快打造

一批在国内外有重要影响的大企业（集团）和产业集群，实

现产业链整体竞争力大幅跃升。

三、工作制度

1.建立市领导挂钩联系产业链制度。市委常委、市人大

常委会副主任、市政府副市长、市政协副主席挂钩联系优势

产业链，市领导定期研究调度挂钩联系的优势产业链发展情

况，并协调解决产业链发展中的重大事项。

2.建立产业强链专班制度。在市委、市政府的领导下，

每条产业链成立产业强链专班，明确一个牵头部门，由牵头

部门分管负责人具体负责，会同有关部门、县（市）区按照

职能分工协同推进。

3.建立“八个一”的推进工作机制。即每条产业链确定

一位产业链首席专家、培育一批产业链发展支撑机构、明确

一个产业链专业化智库单位、建设一批产业链发展园区载体、

打造一个产业链供需对接平台、梳理一批产业链龙头骨干企

业和重点项目、形成一个产业链专属政策组合包、建立一张

产业链关键核心技术短板长板动态表。

四、重点任务

1.梳理产业链发展现状。深入剖析产业链长板短板，以

— 6 —

及产业链园区平台、龙头企业、重大项目、主导产品、核心

技术等情况，研究制定产业链条图、区域分布图、重大项目

图、重点企业图、产品品牌图等，着力培育发展“链主企业”

和“隐形冠军”。

2.畅通产业链循环。梳理产业链供应链的堵点断点痛点，

协调市场拓展、国际物流、人员来华、国产替代等问题，建

设产业链供需对接平台和内外联通、安全高效的物流网络，

优化扩大产业配套半径，有效畅通产业链循环。

3.强力推进技术攻关。围绕产业链卡脖子技术，引导产

业链核心企业参与“揭榜挂帅”，持续加强与高校、科研院所

的对接合作，实施一批关键技术项目和基础研究项目，推进

产业链重构和国产替代，促进产学研深度融合。完善创新生

态、营造创新氛围，争取更多国家级创新平台落户徐州。

4.打造产业重点园区。按照链式整合、集群带动的原则，

集中精力打造产业重点园区，加快构建平台服务体系，提升

要素配置和载体支撑能力，营造风生水起的产业生态。

5.培育产业龙头企业。每个产业链梳理一批重点企业，

建立龙头企业培育库，实施“一对一”精准服务，协调解决

产业链发展规划、招商引资、项目建设、企业创新、人才引

进、政策咨询等重大事项。支持龙头企业实施兼并重组、强

强联合，加快形成一批根植徐州、引领发展的领军企业。支

持中小企业专注细分领域，打造一批市场占有率高、关键环

节竞争力强的单项冠军企业。

— 7 —

6.引导各类资本介入。发挥各类产业基金引导作用，提

供全生命周期股权投资支持，撬动社会资本支持成长期和成

熟期企业。支持符合条件的企业上市、再融资和并购重组，

加大转贷基金、政策性担保推广力度。支持优势企业通过并

购、引入、参股等方式补链强链扩链，提高产业垂直整合度。

7.加大高端人才引进力度。实施靶向引才聚才工程，围

绕产业链编制产业人才地图，制定并实施人才新政，加快招

引和集聚一批创业创新领军人才、高层次人才和一流人才团

队，推动人才、招商部门政策联通、力量联合、工作联动，

提高引才用才的针对性和产业人才匹配度。

8.实施产业链精准招商。紧盯产业链细分领域和上下游

环节，加快完善产业图谱和招商地图，聚焦延链补链强链，

精准开展产业链招商，重点引进产业竞争力强、产业层级高、

产业链条完整的龙头企业和重大项目，打通产业链堵点、连

接产业链断点，加快形成由点到面的集群效应。

9.强化产业协同发展。积极对接落实长三角区域一体化

发展国家战略，强化淮海经济区产业协同发展，实施跨区域

产业链布局。全面加强南北共建园区建设，开展合作招商，

实行互推项目，完善配套服务。

五、保障措施

1.建立议事协调例会制度。在市委、市政府的领导下，

挂钩联系产业链的市领导牵头研究协调产业链提升相关工

作，每半年召开一次工作推进会，分析研判面临的困难和问

— 8 —

题，协调解决产业链发展中的重大事项。

2.构建挂钩联系产业链支撑服务体系。牵头部门会同相

关单位组建“一条产业链、一位处级领导、一个牵头业务处

室、一套工作方案”运行模式，整合首席专家、支撑机构、

智库单位、园区基地等资源和力量，建立日常支撑服务机制，

协助挂钩联系产业链的市领导，依法履责抓好推进落实工作。

3.研究落实产业链个性化政策包。制定支持产业链发展

的专属政策组合包，实施“一链一策”，选排需要高位协调解

决的具体事项清单，协调相关部门集中资源突破一批发展中

的重要瓶颈，着力提升产业链的自主可控、安全可靠水平。

— 9 —

附
件

2

市
领

导
挂

钩
联

系
优

势
产

业
链

目
录

序
号

优

势
产

业
链

主

要
链

条

龙
头

企
业

挂

钩
联

系
市

领
导

牵
头

部
门

1
高

端
工

程
机

械

起
重

机
械

主
机

产
品

链
、

挖
掘

机
械

主
机

产
品

链
、

桩
工

机
械

主
机

产
品

链
、
混

凝
土

机
械

主
机

产
品

链
、

路
面

机
械

主
机

产
品

链
、

矿
机

主
机

产
品

链
、

农
业

机
械

主
机

产
品

链

徐
工

重
型

、
卡

特
彼

勒
、

徐
工

筑
路

、
徐

工
股

份
、

徐
工

施
维

英
、

徐
工

基
础

周
铁

根
、

李
君

超
市

工
信

局

2
集

成
电

路

材
料

链
、

设
备

链
、

封
装

测
试

及
部

分
功

率
器

件

鑫
华

半
导

、
鑫

晶
半

导
、

影
速

光
电

、
天

科
合

达
、

中
科

智
芯

、
博

康
化

学

庄
兆

林
、

束
志

明
市

工
信

局

3
生

物
医

药

生
物

医
药

研
发

—
提

取
纯

化
—

生
物

制
剂

（
针

剂
、

水
剂

、
片

剂
、

胶
囊

等
）

赛

傲
生

物
、

万
邦

医
药

王

安
顺

、
陈

新
生

市
科

技
局

4
绿

色
生

态
食

品
加

工

农
林

牧
副

渔
—

初
深

加
工
（

烟
酒

饮
料

、
粮

油
加

工
、

畜
禽

加
工

、
果

蔬
加

工
、

乳
制

品
加

工
等

）

维
维

集
团

、
花

厅
生

物
、

黎
明

食
品

、
君

乐
宝

乳
业

、
好

迪
食

品

徐
大

勇
、

李
玉

娟
市

市
场

监
督

管
理

局

5
煤

盐
精

细
化

工

煤
—

焦
化

—
合

成
氨

、
甲

醇
等

；
盐

—
烧

碱
、

纯
碱

、
氯

气
等

；
磷

、
硫

、
氟

—
精

细
化

学
品

（
助

剂
、

试
剂

、
添

加
剂

以
及

油
墨

涂
料

颜
料

等
）

沂
州

焦
化

、
天

安
化

工
、

丰
成

盐
化

、
宏

达
化

工
、

金
浦

钛
业

、
嘉

利
化

工

冯
其

谱
、

吴
新

福
市

工
信

局

6
节

能
环

保
材

料

及
装

备

节
能

设
备

（
锅

炉
、

电
机

、
变

压
器

等
）

—
余

热
、

余
压

利
用

—
能

效
检

测
检

验
；

环
保

设
备

—
技

术
服

务
—

环
保

治
理

（
大

气
治

理
、

污
水

处
理

、
固

废
处

置
）

—
资

源
利

用

华
辰

变
压

、
华

源
节

水
、

市
危

废
处

置
中

心
、

浩
通

新
材

料
、

光
大

绿
色

环
保

董
向

阳
、

王

军
市

工
信

局

— 10 —

序
号

优

势
产

业
链

主

要
链

条

龙
头

企
业

挂

钩
联

系
市

领
导

牵
头

部
门

7
晶

硅
光

伏

晶
硅

（
多

晶
、

单
晶

）
—

硅
锭

—
硅

片
—

电
池

片
—

组
件

—
光

伏
发

电

中
能

硅
业

、
协

鑫
硅

材
料

、
华

恒
新

能
源

、
日

托
新

材
料

、
谷

阳
新

能
源

市

发
改

委

8
资

源
再

生
循

环
利

用

资
源

废
弃

物
—

综
合

利
用

（
循

环
化

、
再

制
造

、
减

量
化

、
资

源
化

等
）

新

春
兴

合
金

、
南

方
永

磁
、

江
昕

轮
胎

王
剑

锋
、

李
靖

华

市
生

态
环

境
局

9
智

慧
医

疗
器

械

软
件

设
计

—
检

测
检

验
—

仪
器

设
备

雷

奥
生

物
、

云
仟

佰
、

江

苏
迅

睿
、

三
维

医
疗

、
大

为
医

疗

韩
冬

梅
、

张
耀

环
市

科
技

局

10

智
能

工
业

机
器

人

核
心

零
部

件
（

减
速

器
、

伺
服

系
统

、
控

制
器

）
—

工
业

机
械

人
本

体
—

系
统

集
成

（
焊

接
、

装
卸

、
搬

运
等

）

华
恒

机
器

、
赛

摩
电

气
、

中
欧

科
技

、
金

猫
机

器
、

木
牛

流
马

机
器

王

强

、
孟

铁
林

市
科

技
局

11

先
进

高
分

子
材

料

高
分

子
化

合
物

—
其

他
添

加
剂

（
助

剂
）

—
高

分
子

材
料

（
通

用
材

料
、

特
种

材
料

和
功

能
材

料
）

华

信
塑

业
、

海
天

石
化

、
水

性
超

纤

季
培

东
、

孙
光

永
市

工
信

局

12

精
品

钢
材

生

铁
—

普
钢

—
优

钢
（

建
材

、
线

材
、

型
材

、
板

材
）

—
特

钢
（

不
锈

钢
等

）

中
新

钢
铁

、
徐

钢
集

团
、

金
虹

钢
铁

、
徐

州
德

龙

毕
于

瑞

市
地

方
金

融
监

管
局

13

大

数
据

+（
工

业
互

联
网

）
 基

础
设

施
—

数
据

资
源

—
软

件
开

发
—

行
业

应
用

（
解

决
方

案
）

—
服

务
保

障

中
电

国
泰

、
徐

工
信

息
、

赛
摩

电
气

、
中

矿
奥

特
麦

、
博

雅
慧

聚
、

雷
奥

生
物

、
华

为
云

中
心

张
赴

宁

市
工

信
局

14

化
学

制
药

药

物
研

发
—

生
产

制
造

—
物

流
营

销

恩
华

药
业

、
万

邦
医

药
、

九
旭

医
药

李

燕

市

卫
健

委

— 11 —

序
号

优

势
产

业
链

主

要
链

条

龙
头

企
业

挂

钩
联

系
市

领
导

牵
头

部
门

15

安
全

应
急

装
备

主

机
及

零
部

件
—

系
统

设
计

及
集

成
—

成
套

装
备

（
现

场
保

障
、

生
命

救
护

、
环

境
处

置
、

抢
险

救
援

等
）

徐
工

随
车

、
海

伦
哲

、
八

达
重

工
、

爱
尔

沃
特

、
鲁

班
智

能
、

徐
工

消
防

王

巧
全

市

应
急

管
理

局

16

软
件

和
IT

服
务

软

件
研

发
—

数
据

处
理

—
应

用
服

务

易
华

录
淮

海
数

据
湖

、
徐

州
金

蝶
、

博
雅

汇
聚

、
华

网
信

息

徐
东

海

市
商

务
局

17

建
筑

钢
构

钢

构
材

料
（

钢
材

等
）

—
钢

构
产

品
（

重
钢

、
轻

钢
、

空
间

钢
结

构
、

住
宅

钢
结

构
等

）
—

钢
构

市
场

（
工

业
厂

房
、

住
宅

建
筑

等
）

恒
久

钢
构

、
东

大
钢

构
、

贝
多

钢
构

、
帝

辉
钢

构

市
住

建
局

18

绿
色

智
慧

建
材

熟

料
—

粉
磨

—
水

泥
（

高
等

级
水

泥
、

特
种

水
泥

、
低

碳
水

泥
、

预
拌

砂
浆

）
—

混
凝

土
—

预
制

件
—

新
型

材
料

（
墙

体
、

防
水

防
火

、
装

饰
）

—
装

配
式

建
筑

徐
州

中
联

、
龙

山
水

泥
、

诚
意

水
泥

、
交

控
桥

梁

赵
立

群

市
资

规
局

19

碳
基

新
材

料

煤
焦

化
—

焦
油

、
粗

苯
等

副
产

物
—

针
状

焦
、
炭

黑
、

碳
纤

维
、

石
墨

烯
等

方

大
喜

科
墨

、
卡

博
特

、
方

大
炭

素

市
工

信
局

20

精
密

铸
造

铸

铁
（

球
墨

铸
铁

）
—

铸
钢

—
合

金
铸

造

圣
戈

班
、

罗
特

艾
德

、
肯

纳
金

属
、

爱
斯

科
、

博
途

新
能

源
、

戴
卡

斯
町

市

工
信

局

21

固
体

氧
化

物
燃

料
电

池
 电

池
材

料
—

单
元

电
池

—
电

堆
集

成
—

成
套

设
备

—
微

网
利

用

华
清

新
能

源
、
铭

寰
公

司
、

恒
久

机
械

赵
兴

友

市
发

改
委

市

工
信

局

22

现
代

农
业

作
物

科
学

中

间
体

—
原

料
药

—
绿

色
农

药
；

氮
肥

、
磷

肥
、

钾
肥

—
复

合
肥

、
混

合
肥

恒

盛
化

肥
、

诺
恩

股
份

、
利

民
化

工
、

新
河

农
药

王

维
峰

市

农
业

农
村

局

— 12 —

序
号

优

势
产

业
链

主

要
链

条

龙
头

企
业

挂

钩
联

系
市

领
导

牵
头

部
门

23

高
端

木
制

品
木

结
构

绿

色
木

材
（

木
制

品
、

板
材

）
—

家
具

家
居

—
装

饰
装

潢

飞
亚

木
业

、
兰

蒂
斯

木
业

、
鹏

翔
木

业
、

伟
森

家
居

、
北

晨
木

业
、

盛
和

木
业

、
福

申
木

业

王
先

正

市
工

信
局

24

高
端

纺
织

原

辅
料

制
造

（
棉

纺
、

化
工

纤
维

、
木

浆
纤

维
）

—
纺

织
制

造
（

织
造

、
印

染
、

后
处

理
等

）
—

服
装

制
造

（
商

务
、

休
闲

、
运

动
等

）
—

服
装

贸
易

天
虹

集
团

、
金

荣
泰

纺
织

、
斯

尔
克

纺
织

、
华

晟
纺

织
、

广
朋

纺
织

高

圣
华

市

工
信

局

— 13 —

中共徐州市委办公室                2020 年 12 月 25 日印发

— 14 —